

आईटीबीपी द्वारा सीएपीएफ मानवाधिकार वाद-विवाद प्रतियोगिता का आयोजन

नई दिल्ली, 27 सितंबर, 2019:- आईटीबीपी द्वारा राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग (एनएचआरसी) के तत्वावधान में केंद्रीय सशस्त्र पुलिस बलों (सीएपीएफ) के लिए मानवाधिकार विषय पर वाद-विवाद प्रतियोगिता के फाइनल का आयोजन करवाया गया यह प्रतियोगिता हिंदी और अंग्रेजी दोनों भाषा श्रेणी में आयोजित करवाई गई। फाइनल से पूर्व देशभर में 8 जोन के अंतर्गत प्रतियोगिता करवाई गई, जिसमें से कुल 32 टीमों का चयन सेमी फाइनल राउण्ड के लिए किया गया। इस प्रतियोगिता का सेमी फाइनल राउण्ड भारत-तिब्बत सीमा पुलिस बल (आईटीबीपी) द्वारा 30 अगस्त, 2019 को चंडीगढ़ में सफलतापूर्वक करवाया गया था। प्रतियोगिता के फाइनल के आयोजन की जिम्मेवारी एनएचआरसी द्वारा आईटीबीपी को सौंपी गई थी। फाइनल आज बी.पी.आर.एंड डी. ऑडिटोरियम, नई दिल्ली में आयोजित किया गया, जिसमें सी.ए.पी.एफ. की 08 टीमों (आईटीबीपी से-2, असम राइफल्स से-2, सीआईएसएफ-2, सीआरपीएफ से-1 और एनएसजी से-1) के कुल 16 प्रतिभागियों ने भाग लिया।

जस्टिस श्री प्रफुल्ल चन्द्र पंत, प्रतियोगिता के मुख्य अतिथि तथा श्री एस.एस. देसवाल, डीजी, आईटीबीपी विशिष्ट अतिथि थे। श्री जयदीप गोविन्द, महासचिव, एनएचआरसी, श्री सुनील कृष्ण, पूर्व डीजी (अन्वेषण), एनएचआरसी तथा प्रोफेसर (डॉ.) जी.एस. बाजपेई, प्रोफेसर व रजिस्ट्रार, राष्ट्रीय विधि विश्वविद्यालय, दिल्ली इसके ज्यूरी मेंबर्स थे। इस अवसर पर श्री अरविन्द कुमार, एडीजी, आईटीबीपी व सीएपीएफ के अन्य वरिष्ठ अधिकारी व कर्मी भी उपस्थित रहे।

प्रतियोगिता में विजेता प्रतिभागियों के नाम निम्नानुसार हैं:-

हिंदी भाषा में

1. निरीक्षक(जीडी) पवन कुमार, आईटीबीपी, प्रथम स्थान
2. निरीक्षक (जीडी) राज प्रकाश मिश्रा, आईटीबीपी, द्वितीय स्थान
3. उप निरीक्षक (ईएक्सई) आशुतोष कुमार, सीआईएसएफ, तृतीय स्थान
4. महिला सिपाही (जीडी) खुशबू चौहान, सीआरपीएफ, सांत्वना पुरस्कार

अंग्रेजी भाषा में

1. सहायक सेनानी(ईएक्सई) एस. देवेश त्रिपाठी, सीआईएसएफ, प्रथम स्थान
2. सहायक सेनानी(ईएक्सई) मयंक भाटे, सीआईएसएफ, द्वितीय स्थान
3. मेजर साहिल शर्मा, एनएसजी, तृतीय स्थान
4. मेजर चिनमय नायर, एनएसजी, सांत्वना पुरस्कार

प्रतियोगिता की रॉलिंग ट्रॉफी सी.आई.एस.एफ. ने जीती।

अर्धसैनिक बलों के कार्मिकों में मानवाधिकार के बारे में जागरूकता फैलाने तथा उनको बढावा देने के उद्देश्य से एनएचआरसी इस वाद-विवाद प्रतियोगिता का आयोजन वर्ष 1996 से लगातार करता आ रहा है।

विवेक

(विवेक कुमार पाण्डेय)

पी.आर.ओ.

महानिदेशालय, आईटीबीपी

Final of NHRC CAPF Human Right Debate Competition organized by ITBP

New Delhi, 27 September, 2019: Final of All India Inter Central Armed Police Forces (CAPF) Debate Competition, 2019 on “**Human Right**” has been organized today by Indo-Tibetan Border Police (ITBP) under the aegis of National Human Right Commission (NHRC). This competition was organized in Hindi and English language categories. Earlier, the competitions were held in the 8 zones throughout the country before the finals. The semi final round of this competition was organized in Chandigarh by ITBP on 30 August, 2019 in which 32 teams took part. The responsibility of the Final was entrusted to ITBP by NHRC. The Final of this competition has been organized today at BPR&D Auditorium, New Delhi in which total 16 participants from 8 teams of CAPFs (ITBP-2, Assam Rifles-2, CISF-2, NSG-1 & CRPF-1) participated.

Justice Shri Prafulla Chandra Pant, Member NHRC was the Chief Guest while Sh. S.S. Deswal, DG, ITBP was Guest of Honour. Shri Jaideep Govind, Secretary General, NHRC, Shri Sunil Krishna, Former DG (Investigation), NHRC and Prof. (Dr.) G.S. Bajpai, Prof. & Registrar, National Law University, Delhi were in the Jury of the competition.

The winners of the finals are as under:-

Hindi Medium


- 1. Inspector(GD) Pawan Kumar, ITBP, 1st Position**
2. Inspector(GD) Raj Prakash Mishra, ITBP, 2nd Position
3. SI(Exe) Ashutosh Kumar, CISF, 3rd Position
4. Lady CT(GD) Khushbu Chauhan , CRPF, Consolation Prize

English Medium

- 1. AC(Exe) S. Devesh Tripathi, CISF, 1st Position**
2. AC(Exe) Mayank Bhate, CISF, 2nd Position
3. Major Sahil Sharma, NSG, 3rd Position
4. Major Chinmay Nair, NSG, Consolation Prize

The rolling trophy of the competition was won by CISF.

Since 1996, this debate competition has been regularly organized every year to promote Human Rights awareness and spread Human Rights sensitization among the personnel of Para Military Forces.


(Vivek Kumar Pandey)
PRO
Dte. Genl, ITBP